
COMUNE DI FIRENZUOLA
Provincia di Firenze

Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI)
Tel. 055-819941- fax 055-819366

P. IVA: 01175240488

COPIA
_________

SETTORE N. 5

SERVIZIO  RESP. SETTORE 5

DETERMINAZIONE
Registro Generale n. 121 del 07-03-2022

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A
SOSTEGNO DELLE SITUAZIONI DI DIFFICOLTÀ ECONOMICA PER
IL PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE E DEI CANONI DI
AFFITTO. APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI.

Il Responsabile del SETTORE N. 5

VISTI:
il D.L. 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito
con modificazioni dalla L. 23 Luglio 2021, n. 106 ed in particolare l’art. 53, comma 1, che
istituisce nello stato di previsione del ministero dell’Interno un fondo di 500 milioni di
euro per l’anno 2021, finalizzato a consentire l’adozione da parte dei Comuni di misure
urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di
bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;
il Decreto Ministeriale del 24 giugno 2021, adottato dal Ministero dell’Interno di concerto
con il Ministero delle Finanze, con il quale è stata operata la ripartizione del fondo;

PREMESSO che con Delibera n. 138 del 22/12/2021 la Giunta Comunale:
ha deliberato come destinazione dei fondi assegnati al Comune di Firenzuola, pari ad €
21.080,54, l’erogazione dei contributi a persone fisiche per fornire sostegno a situazioni di
difficoltà economica per il pagamento dei canoni di locazione e/o delle utenze
domestiche, prioritariamente destinato a coloro che non abbiano già beneficiato di
analoghi contributi per le medesime finalità;
ha approvato i criteri sulla base dei quali effettuare l’assegnazione dei contributi;
demandato l’approvazione dell’avviso pubblico per la concessione di tali contributi e dei
relativi allegati, alla sottoscritta Responsabile del Settore V;
ha incaricato l’Ufficio Servizi alla Persona a porre in essere le necessarie misure
organizzative ed attuative, in collaborazione con il Servizio Sociale Professionale;

PREMESSO altresì che con determinazione n. 709 del 29/12/2021 è stato approvato
l’Avviso pubblico per la concessione del contributo e la relativa modulistica per la
presentazione della domanda, nonché assunto relativo impegno di spesa;

PRECISATO CHE:



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

entro la scadenza del 15/02/2022 prevista dall’Avviso pubblico sono pervenute n. 30o
domande;
la valutazione delle domande è stata effettuata dalla commissione prevista dalo
Disciplinare approvato con D.G. 28/2020, riunitasi in data 23/02/2022;
le domande presentate sono state tutte ammesse al contributo.o

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 28.12.2021 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 5.01.2022 ad oggetto: “Approvazione
PEG 2022-2024 bilancio di previsione 2022-2024”;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 25/05/2021, ad oggetto “Modifica
dell'organigramma e della struttura dei servizi e degli uffici comunali”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 14 del 21.06.2021, con il quale viene individuato il
responsabile del settore n. 5;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 57 del
9/11/2015;

ATTESTATA l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990
come introdotto dalla Legge 190/2012;

VISTI gli artt. 107, 151, 153 comma 5, 183 e 191 del T.U.E.L. (D.Lgs n. 267/2000), così
come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, i seguenti documenti che1.
formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

l’elenco dei beneficiari dell’assegnazione del contributo, costituito da n. 30
istanze valide (All. A)
il Verbale della Commissione riunitasi il 23/02/2022 (All. B);

DI DARE ATTO che:2.
la suddetta graduatoria soddisfa e finanzia n. 30 istanze valide su 30a.
presentate, come da verbale allegato, per un importo complessivo di €
16.260,00;
il relativo impegno di spesa è stato assunto con Determinazione n. 709 delb.
29/12/2021;
per l’assegnazione delle somme residue del finanziamento ricevuto dallac.
scrivente amministrazione, sarà emesso nuovo avviso pubblico,

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.121 del 07-03-2022 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 2



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

prioritariamente rivolto a coloro che non abbiano già beneficiato del presente
contributo;

DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del3.
D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile4.
del Settore n. 5;

DI DARE ATTO che in caso di inerzia il titolare del potere sostitutivo, ai sensi5.
dell’art. 2 comma 9 bis della Legge 241/1990, è la dott.ssa Antonia Zarrillo, nominata
con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 12/12/2019.

DI PRENDERE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso6.
giurisdizionale presso il TAR entro il termine di 30 gg., dando atto che i termini
decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo;

DI DARE CORSO agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come7.
previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e sss.mm.ii.

Firenzuola, 07-03-2022 IL RESPONSABILI SETTORE
F.to FRANCHINI AMBRA

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.121 del 07-03-2022 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 3



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di determinazione in oggetto,
esprime parere Favorevole di regolarità contabile dell’atto ai sensi art. 147-bis D.Lgs.
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Firenzuola, 10-03-2022 Il Responsabile del Settore 1
Servizio Finanziario

F.to BACCI FRANCESCO

*********
PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del
Comune di Firenzuola in data odierna ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Firenzuola, 05-04-2022 Il Responsabile del Procedimento
F.to Zarrillo Antonia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del
Comune di Firenzuola per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione sopra
riportata. Registro Pubblicazioni nr. 344

Firenzuola, 21-04-2022 Il Responsabile del Procedimento
F.to Zarrillo Antonia

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Firenzuola, IL RESPONSABILE

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.121 del 07-03-2022 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 4


